

证券代码：300044

证券简称：赛为智能

公告编号 2019-108

# 深圳市赛为智能股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议半年度报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                            |                            |        |
|----------|----------------------------|----------------------------|--------|
| 股票简称     | 赛为智能                       | 股票代码                       | 300044 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                    |                            |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                      | 证券事务代表                     |        |
| 姓名       | 陈欣宇                        | 谢丽南                        |        |
| 办公地址     | 深圳市南山区高新区科技中二路软件园 2 号楼 3 楼 | 深圳市南山区高新区科技中二路软件园 2 号楼 3 楼 |        |
| 电话       | 0755-86169631              | 0755-86169980              |        |
| 电子信箱     | chenxy@szsunwin.com        | xln@szsunwin.com           |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                  | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）          | 701,021,269.18 | 585,410,311.73 | 19.75%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 86,861,012.70  | 83,020,099.52  | 4.63%       |

|                            |                  |                  |              |
|----------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 69,899,713.39    | 71,428,344.90    | -2.14%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | -176,814,435.70  | -193,772,933.54  | -8.75%       |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.1117           | 0.1066           | 4.78%        |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.1117           | 0.1066           | 4.78%        |
| 加权平均净资产收益率                 | 3.67%            | 3.62%            | 0.05%        |
|                            | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                     | 5,066,401,613.13 | 4,767,087,036.66 | 6.28%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）           | 2,419,291,029.94 | 2,317,769,102.05 | 4.38%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位:股

| 报告期末股东总数                                              |         | 55,178 |             | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |         | 0          |
|-------------------------------------------------------|---------|--------|-------------|-----------------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                                          |         |        |             |                       |         |            |
| 股东名称                                                  | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |            |
|                                                       |         |        |             |                       | 股份状态    | 数量         |
| 周勇                                                    | 境内自然人   | 14.67% | 114,072,572 | 85,554,428            | 质押      | 62,088,000 |
|                                                       |         |        |             |                       | 冻结      | 4,387,456  |
| 新余北岸技术服务中心（有限合伙）                                      | 境内非国有法人 | 7.21%  | 56,083,671  | 56,083,671            |         |            |
| 周新宏                                                   | 境内自然人   | 5.35%  | 41,625,075  | 32,268,806            | 质押      | 24,702,000 |
| 泰达宏利基金—浦发银行—厦门信托—厦门信托—财富共赢 21 号单一资金信托                 | 境内非国有法人 | 4.60%  | 35,729,950  | 0                     |         |            |
| 封其华                                                   | 境内自然人   | 4.16%  | 32,379,745  | 24,284,809            |         |            |
| 共青城嘉乐投资管理合伙企业（有限合伙）                                   | 境内非国有法人 | 3.55%  | 27,565,083  | 27,565,083            |         |            |
| 中意资管—招商银行—云南国际信托—云南信托 定向增发新价值精选 1 期集合资金信托计划一定增精选 36 号 | 境内非国有法人 | 2.24%  | 17,441,860  | 0                     |         |            |
| 陈中云                                                   | 境内自然人   | 1.19%  | 9,268,182   | 0                     | 冻结      | 9,020,322  |
| 共青城嘉志投资管理合伙企业                                         | 境内非国有法人 | 0.89%  | 6,891,269   | 6,891,269             |         |            |

|                               |                                                                   |       |           |   |  |  |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-------|-----------|---|--|--|
| (有限合伙)                        |                                                                   |       |           |   |  |  |
| 程炳皓                           | 境内自然人                                                             | 0.63% | 4,900,602 | 0 |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 除周勇与周新宏属于一致行动人，封其华、陈中云相互之间不存在关联关系外，未知其余股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 |       |           |   |  |  |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 不适用                                                               |       |           |   |  |  |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
是

软件与信息技术服务业；互联网游戏业

报告期内，公司经营层认真贯彻执行董事会的战略规划，作为中国领先的人工智能企业，坚持“人工智能，智慧为人”的经营理念，紧跟前沿技术，以创新为基础，以市场需求为导向，加大人工智能技术研发力度，产品深化与市场拓展并重，进一步加强内控管理，建立、健全公司长效激励机制，实施第三期股权激励计划，为公司持续、稳健发展奠定了良好基础。

报告期内，公司实现营业收入70,102.13万元，同比增长19.75%，实现营业利润10,065.46万元，同比增长11.17%；归属于上市公司股东的净利润8,686.10万元，同比增长4.63%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润6,989.97万元，同比降低2.14%。

报告期内，公司新签合同总额为74,713.28万元，较上年同期增长31.28%。

报告期内，公司重点工作如下：

##### 1、加强人工智能技术研发，软件产品及解决方案成果显著

报告期内，公司作为中国领先的人工智能企业，紧跟前沿技术，在人工智能产品（也应用于智慧城市项目中）中展开针对5G技术的相关研究与测试工作，目前已与部分运营商和5G设备商开展相关研发合作工作，如全资子公司合肥赛为与中国移动、中国电信建立了合作关系，与诺基亚、爱立信进行联合研发，争取将公司自主研发的系留无人机设备进入名录作为应急通信基站的解决方案。另外，合肥赛为已经建立移动5G试点，有5G信号覆盖，采用华为的终端设备，正在尝试使用5G通

信支撑物联网工业机器人组网。

在5G技术的深度赋能下，公司将依托人工智能研究院、大数据研究院和智慧城市研究院三大研究院，研发创新，积极推动自动避障、自主飞行、集群作业技术的关键性突破。

报告期内，公司充分利用在智慧吉首项目中积累的建设、运营、管理经验，开展医养、文化、旅游等特色小镇业务，积极推广自主开发设计的智慧城市公共信息平台、大数据分析平台、城市基础数据库、大数据洞察分析平台、智慧交通、智慧旅游、智慧社区、智慧党建、智慧路边停车等智慧应用软件。

报告期内，公司作为国家无人机标准化技术委员会委员单位，通过国标委归口单位提出并主编了系留无人机通用标准，参编了无人机其他标准的编制工作，并通过国标委归口单位代表中国提出了系留无人机国际标准需求并主导了标准的起草工作。

报告期内，获得发明专利、实用新型专利、外观设计专利共5项，软件著作权15项，新申请专利52项。

## 2、深化人工智能硬件产品与市场拓展

报告期内，公司立足人工智能技术，大力拓展无人机、机器人等产品的研发和市场推广力度，公司作为系留旋翼无人机国际标准的提案单位，在系留无人机领域，已有SY8KT、SY12KT、SY14KT三款产品机型，完整覆盖了通信中继、应急救援、反恐处突、安防监控、森林防火、交通监管、大气监测和影视拍摄等应用领域。公司自主研发的工业级无人机—SY14KT系留旋翼在2019世界无人机大会亮相，吸引移动、联通、电信、软银等国内外运营商，以及华为、中兴、高通等知名企业的关注。SY14KT系留无人机，主要是针对高空无人机基站应用而设计的高空信息平台，该款工业级无人机产品在200米高空，能够搭载15公斤的5G通信基站CPE通信设备，实现全天候作业，适合公共通信和紧急情况下的无线通信保障。

市场推广方面，公司参展了2019全球无人机应用及防控大会、2019（第五届）中国智慧城市国际博览会、2019世界无人机大会暨第四届深圳国际无人机展览会、2019年世界移动大会等展会，产品获得较好的市场反响。公司自主研发的赛为智能火眼R-X1巡检机器人首次亮相2019亚洲电力电工暨智能电网展览会，并从南方电网的500多家供应商中脱颖而出，与中国西电、平高集团、山东电工等企业，被南方电网授予“2019年度优质供应商”荣誉称号。

通过前期的市场培育，取得较大突破，于2019年7月，公司与客户签订了公司自主研发的赛为智能火眼R-X1巡检机器人及AI智能巡检调度管理云平台、监测系统，合同总金额为5,500万元。

## 3、继续实施人才战略，建立、健全长效激励机制

报告期内，公司积极开展各类人才的引进和培养工作，重点引进人工智能相关的高端软硬件研发人才，继续采取校企联合的方式，共同培养人工智能、大数据、智慧城市等领域人才。同时，公司不断完善员工培训体系，通过培训和实践不断提升员工的工作能力、综合素质，持续优化绩效考核体系，通过科学、合理的绩效管理体系，提升员工的工作效率和执行力，为进一步建立、健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀人才，充分调动核心人员的积极性，公司实施了第三期股权激励计划，为公司持续、稳健发展提供保障。

公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第5号——上市公司从事互联网游戏业务》的披露要求是

### 1、主要游戏基本情况

单位：元

| 游戏名称  | 游戏类型 | 运营模式 | 收费方式 | 收入            | 收入占游戏业务收入的<br>比例 | 推广营销费用       | 推广营销费用占游戏推广营销费用总额的比例 | 推广营销费用占主要游戏收入总额的比例 |
|-------|------|------|------|---------------|------------------|--------------|----------------------|--------------------|
| 一统天下  | 手游   | 自主运营 | 道具收费 | 9,376,005.12  | 8.97%            | 1,320,808.00 | 15.59%               | 2.68%              |
| 一统天下  | 手游   | 联合运营 | 道具收费 | 7,221,191.32  | 6.91%            |              |                      |                    |
| 一统天下  | 手游   | 授权运营 | 道具收费 | 6,580,426.12  | 6.30%            |              |                      |                    |
|       | 合计   |      |      | 23,177,622.56 | 22.18%           | 1,320,808.00 | 15.59%               | 2.68%              |
| 三国群英传 | 手游   | 联合运营 | 道具收费 | 21,146,043.22 | 20.24%           | 203,054.36   | 2.40%                | 0.41%              |
| 三国群英传 | 手游   | 自主运营 | 道具收费 | 4,946,033.72  | 4.73%            |              |                      |                    |
|       | 合计   |      |      | 26,092,076.94 | 24.97%           |              |                      |                    |

主要游戏分季度运营数据

单位：元

| 游戏名称  | 季度   | 用户数量      | 活跃用户数  | 付费用户数量 | ARPU值    | 充值流水       |
|-------|------|-----------|--------|--------|----------|------------|
| 一统天下  | 第一季度 | 9,621,255 | 91,764 | 9,320  | 2,413.17 | 22,490,747 |
| 一统天下  | 第二季度 | 9,822,261 | 66,458 | 7,977  | 2,516.97 | 20,077,879 |
| 三国群英传 | 第一季度 | 5,636,550 | 70,905 | 16,124 | 1,776.57 | 28,645,406 |
| 三国群英传 | 第二季度 | 5,747,797 | 52,126 | 13,724 | 2,022.13 | 27,751,650 |

报告期内，开心人信息新增游戏18个，截止报告期末运营游戏总数为70个。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（修订）》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第 24 号——套期会计（修订）》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”），公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行调整。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。